
 

C O M U N E   D I   V I C E N Z A
Proposta N. 941

DETERMINA
N. 776 DEL 30/03/2023

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Tremul Donatella

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Salvadore Marco

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 - ex art. 34 DL 223/06 NO

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

SETTORE PROPONENTE: SERVIZIO MANUTENZIONI,PREVENZIONE E SICUREZZA

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ? SI

OGGETTO:
IMPIANTI SPORTIVI: DECRETO PCM DIPARTIMENTO PER LO SPORT N. 04/2022 - INTERVENTO 
FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU BANDO PNRR M5C2 – 3.1 “SPORT 
E INCLUSIONE SOCIALE” - CLUSTER 2 - RIQUALIFICAZIONE IMPIANTO DI ATLETICA LEGGERA G. 
PERRARO. CUP B32H22003760006. AFFIDAMENTO APPALTO INTEGRATO  A SEGUITO DI 
PROCEDURA NEGOZIATA ART. 1 COMMA 2 LETTERA B) L. 120/2020 E S.M.I. AGGIUDICAZIONE 
DEFINITIVA. CIG 9668180288



Pagina 2 di 12                          COMUNE DI VICENZA               release n.1/2017

Proposta N. 941 
DETERMINA N. 776 DEL 30/03/2023 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Tremul Donatella;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Salvadore Marco;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  IMPIANTI SPORTIVI: DECRETO PCM DIPARTIMENTO PER LO SPORT N. 04/2022 - 
INTERVENTO FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU BANDO PNRR M5C2 – 
3.1 “SPORT E INCLUSIONE SOCIALE” - CLUSTER 2 - RIQUALIFICAZIONE IMPIANTO DI ATLETICA 
LEGGERA G. PERRARO. CUP B32H22003760006. AFFIDAMENTO APPALTO INTEGRATO  A SEGUITO 
DI PROCEDURA NEGOZIATA ART. 1 COMMA 2 LETTERA B) L. 120/2020 E S.M.I. AGGIUDICAZIONE 
DEFINITIVA. CIG 9668180288

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

  

 IL   DIRIGENTE
Premesso che,

• il Comune di Vicenza, in ottemperanza a quanto previsto con deliberazione di Giunta comunale n. 
79/2022, si candidava  a partecipare alla procedura per   l’assegnazione ai Comuni di contributi per 
“realizzazione di interventi tesi a favorire il recupero di aree urbane attraverso la realizzazione e la 
rigenerazione di impianti sportivi” -  Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e, nello 
specifico nella Missione 5 “Inclusione e Coesione”, Componente 2 “Infrastrutture sociali, famiglie, 
comunità e terzo settore”, Investimento 3.1: Progetto Sport e inclusione sociale -  CLUSTER 2, con 
un progetto di rigenerazione dell’attuale impianto sportivo di atletica leggera “G. Perraro” di 
proprietà Comunale, ubicato in via Rosmini, 8;

• con Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per lo Sport del 12/09/2022  
i predetti interventi sono stati ammessi e finanziati con ripartizione pluriennale di erogazione del 
contributo;

• tra le proposte del Comune di Vicenza è ricompreso anche l’intervento: “IMPIANTO SPORTIVO 
DI ATLETICA LEGGERA "G.PERRARO" - VIA ROSMINI - RIQUALIFICAZIONE 
DELL'AREA SCOPERTA, TRIBUNE E SERVIZI E REALIZZAZIONE PISTA COPERTA” CUP 
B32H22003760006;

• il programma triennale dei lavori pubblici 2022-2024 e l'elenco annuale 2022, approvati unitamente 
al Bilancio di previsione 2022-2024 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 90 del 16/12/2021 e 
successive variazioni,  prevedono l'intervento di riqualificazione del Campo di atletica leggera G. 
Perraro;

• con determinazione dirigenziale n. 2913/2022 si affidava ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) della L. 
120/2020 e s.m.i., l’incarico della progettazione definitiva degli interventi di “Riqualificazione 
impianto di atletica leggera G. Perraro” all'Arch. Mauro Concentri con sede in Vicenza per un 
importo di € 28.265,18 al netto di oneri ed I.V.A., complessivamente € 35.862,86;

• con deliberazione di Giunta Comunale n.315 del 28/12/2022 si approvava il progetto definitivo 
relativo a “RIQUALIFICAZIONE IMPIANTO DI ATLETICA LEGGERA G. PERRARO” - 
DECRETO PCM DIPARTIMENTO PER LO SPORT N. 04/2022 - INTERVENTO FINANZIATO 
DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU BANDO PNRR M5C2 – 3.1 “SPORT E 
INCLUSIONE SOCIALE” - CLUSTER 2, dell’importo di €1.400.000,00 I.V.A. compresa;

• con Determinazione dirigenziale n. 289 del 08/02/2023 - come rettificata dalle determinazioni n. 291 
del 09/02/2023 e n. 487 del 02/03/2023 -  si decideva di procedere all’affidamento dei lavori 



Pagina 3 di 12                          COMUNE DI VICENZA               release n.1/2017

Proposta N. 941 
DETERMINA N. 776 DEL 30/03/2023 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Tremul Donatella;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Salvadore Marco;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  IMPIANTI SPORTIVI: DECRETO PCM DIPARTIMENTO PER LO SPORT N. 04/2022 - 
INTERVENTO FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU BANDO PNRR M5C2 – 
3.1 “SPORT E INCLUSIONE SOCIALE” - CLUSTER 2 - RIQUALIFICAZIONE IMPIANTO DI ATLETICA 
LEGGERA G. PERRARO. CUP B32H22003760006. AFFIDAMENTO APPALTO INTEGRATO  A SEGUITO 
DI PROCEDURA NEGOZIATA ART. 1 COMMA 2 LETTERA B) L. 120/2020 E S.M.I. AGGIUDICAZIONE 
DEFINITIVA. CIG 9668180288

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

“RIQUALIFICAZIONE IMPIANTO DI ATLETICA LEGGERA G. PERRARO” - DECRETO 
PCM DIPARTIMENTO PER LO SPORT N. 04/2022 - INTERVENTO FINANZIATO 
DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU BANDO PNRR M5C2 – 3.1 “SPORT E 
INCLUSIONE SOCIALE” - CLUSTER 2” ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) della L.120 del 
11/09/2020 e s.m.i., mediante procedura negoziata  senza bando previa consultazione di n.10 
operatori economici individuati dal Comune di Vicenza tra soggetti qualificati per lavori di categoria 
OG1 (e come da specifica all’art. 5 del CSA), con il criterio di aggiudicazione dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa di cui all'art. 95 del D.Lgs. 50/2016; con il medesimo 
provvedimento si prevedeva di trasmettere il presente provvedimento, i relativi allegati e quant'altro 
ritenuto necessario per l'istruzione della procedura di gara, alla Stazione Unica Appaltante istituita 
presso la Provincia di Vicenza per la procedura di aggiudicazione dei lavori sopraindicati, a seguito 
di quanto previsto con Deliberazione Consiliare n. 72 del 15/12/2022 e relativa Convenzione 
stipulata in data 23/12/2022 con PGN 204856/22;

visto che,

• come indicato dai Verbali di gara inviati con nota  PGN 53109/2023 agli atti, la Provincia di 
Vicenza con lettera invito prot. n. 8005 del 23/02/2023, ha provveduto ad invitare, alla gara in 
oggetto, i seguenti dieci operatori economici individuati dal Responsabile unico del procedimento:

1) IMPRESA SILVIO PIEROBON S.R.L. – part. I.V.A./C.F. 00272430257, con sede in Belluno, via 
Ippolito Caffi 130;

2) SARTORI S.R.L. IMPIANTI SPORTIVI – part. I.V.A./C.F. 04701810287, con sede in Casalserugo 
(PD), Via L. Da Vinci 9;

3) COGEFRI INFRASTRUTTURE S.R.L. – part. I.V.A./C.F. 01332730298, con sede in Badia 
Polesine (RO), via Calà Forca 682;

4) CANATO COSTRUZIONI S.R.L. – part. I.V.A./C.F. 03487000279, con sede in Venezia, Santa 
Croce 1029;

5) VIVIANI S.R.L. – part. I.V.A./C.F. 01548200235, con sede in Bussolengo (VR), via Pontirole 50/C;

6) EDIL FACCIO S.R.L. (già FACCIO S.R.L.) – part. I.V.A./C.F. 02838720247, con sede in 
Montecchio Maggiore (VI), Viale della Vittoria 42;

7) A.S. SERVICES S.R.L. – part. I.V.A./C.F. 03422280283, con sede in Vigonza (PD), via Oslo 5;

8) CTS S.R.L. – part. I.V.A./C.F. 01525820229, con sede in Scurelle (TN), Loc. Lagarine 17



Pagina 4 di 12                          COMUNE DI VICENZA               release n.1/2017

Proposta N. 941 
DETERMINA N. 776 DEL 30/03/2023 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Tremul Donatella;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Salvadore Marco;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  IMPIANTI SPORTIVI: DECRETO PCM DIPARTIMENTO PER LO SPORT N. 04/2022 - 
INTERVENTO FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU BANDO PNRR M5C2 – 
3.1 “SPORT E INCLUSIONE SOCIALE” - CLUSTER 2 - RIQUALIFICAZIONE IMPIANTO DI ATLETICA 
LEGGERA G. PERRARO. CUP B32H22003760006. AFFIDAMENTO APPALTO INTEGRATO  A SEGUITO 
DI PROCEDURA NEGOZIATA ART. 1 COMMA 2 LETTERA B) L. 120/2020 E S.M.I. AGGIUDICAZIONE 
DEFINITIVA. CIG 9668180288

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

9) AGOSTINI GIANPIETRO S.R.L. – part. I.V.A./C.F. 03618060242, con sede in Arsiero (VI), Via 
dei Roveri 4;

10) MASCOTTO MARIO S.R.L. – part. I.V.A./C.F. 00290610245, con sede in Sandrigo (VI), via Piave 
10.

• entro il termine previsto delle ore 12:00 del giorno 13.03.2023, sono pervenute le offerte dei seguenti 
due operatori economici:

I. SARTORI S.R.L. IMPIANTI SPORTIVI – part. I.V.A./C.F. 04701810287, con sede in Casalserugo 
(PD), Via L. Da Vinci 9;

II. EDIL FACCIO S.R.L. (già FACCIO S.R.L.) – part. I.V.A./C.F. 02838720247, con sede in 
Montecchio Maggiore (VI), Viale della Vittoria 42;

• nelle sedute n. 1 del 14/03/2023 e n. 2 del 20/03/2023, il Presidente e il segretario dopo aver 
attestato, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, l’inesistenza delle cause di incompatibilità e di 
astensione di cui all’art. 77, comma 9 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50. hanno proceduto all’apertura 
della busta “Documentazione amministrativa” relativa alle offerte telematiche degli operatori 
economici partecipanti ed alla verifica della completezza e della conformità della documentazione 
presentata, rilevando che:

◦ SARTORI S.R.L. IMPIANTI SPORTIVI ha indicato quale progettista la società di ingegneria 
Pascoli Ingegneria ed Architettura S.r.l., con sede in Treviso, Viale della Repubblica 12, part. 
I.V.A./C.F. 04582100261;

◦ EDIL FACCIO S.R.L. ha indicato quale progettista l’arch. Casagrande Dino, con sede a Sovizzo 
(VI), via Tiepolo 9/A, C.F. CSGDNI75H28H829W;

• il Presidente della commissione di gara, concluso l’esame della documentazione presentata, ha dato 
atto che, la stessa è regolare per il concorrente SARTORI S.R.L. IMPIANTI SPORTIVI, ma non per 
l’operatore economico EDIL FACCIO S.R.L., il quale ha prodotto il documento PassOE privo 
dell’indicazione del soggetto indicato quale progettista. EDIL FACCIO S.R.L. veniva, pertanto, 
ammesso a partecipare alla gara con riserva di integrazione ex art. 83, comma 9, del Codice, da 
presentare, a pena di esclusione, entro e non oltre le ore 12:00 del giorno 20/03/2023;

• successivamente il Presidente ha proceduto alla verifica della documentazione integrativa inviata dal 
concorrente EDIL FACCIO S.R.L. entro il termine prescritto delle ore 12:00 del giorno 20/03/2023, 
attestandone la conformità a quanto richiesto e dichiarando ammesso alla gara il concorrente EDIL 
FACCIO S.R.L.;



Pagina 5 di 12                          COMUNE DI VICENZA               release n.1/2017

Proposta N. 941 
DETERMINA N. 776 DEL 30/03/2023 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Tremul Donatella;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Salvadore Marco;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  IMPIANTI SPORTIVI: DECRETO PCM DIPARTIMENTO PER LO SPORT N. 04/2022 - 
INTERVENTO FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU BANDO PNRR M5C2 – 
3.1 “SPORT E INCLUSIONE SOCIALE” - CLUSTER 2 - RIQUALIFICAZIONE IMPIANTO DI ATLETICA 
LEGGERA G. PERRARO. CUP B32H22003760006. AFFIDAMENTO APPALTO INTEGRATO  A SEGUITO 
DI PROCEDURA NEGOZIATA ART. 1 COMMA 2 LETTERA B) L. 120/2020 E S.M.I. AGGIUDICAZIONE 
DEFINITIVA. CIG 9668180288

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

• nella seduta del 20 marzo   2023  si è poi riunita la Commissione giudicatrice per l'appalto in 
oggetto, nominata con determinazione dirigenziale n. 384 del 17/03/2023, ed il Presidente, ha 
proceduto all'apertura delle buste “Offerta tecnica” dei concorrenti ammessi accertando la presenza 
della documentazione richiesta nella lettera invito e disponendo di proseguire con la seduta riservata 
per l'analisi delle offerte tecniche e per l'attribuzione dei relativi punteggi;

• la Commissione ha proceduto quindi alla lettura dell’offerta tecnica presentata da ciascun 
concorrente ammesso alla gara, il cui riepilogo è il seguente:  



Pagina 6 di 12                          COMUNE DI VICENZA               release n.1/2017

Proposta N. 941 
DETERMINA N. 776 DEL 30/03/2023 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Tremul Donatella;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Salvadore Marco;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  IMPIANTI SPORTIVI: DECRETO PCM DIPARTIMENTO PER LO SPORT N. 04/2022 - 
INTERVENTO FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU BANDO PNRR M5C2 – 
3.1 “SPORT E INCLUSIONE SOCIALE” - CLUSTER 2 - RIQUALIFICAZIONE IMPIANTO DI ATLETICA 
LEGGERA G. PERRARO. CUP B32H22003760006. AFFIDAMENTO APPALTO INTEGRATO  A SEGUITO 
DI PROCEDURA NEGOZIATA ART. 1 COMMA 2 LETTERA B) L. 120/2020 E S.M.I. AGGIUDICAZIONE 
DEFINITIVA. CIG 9668180288

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 7 di 12                          COMUNE DI VICENZA               release n.1/2017

Proposta N. 941 
DETERMINA N. 776 DEL 30/03/2023 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Tremul Donatella;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Salvadore Marco;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  IMPIANTI SPORTIVI: DECRETO PCM DIPARTIMENTO PER LO SPORT N. 04/2022 - 
INTERVENTO FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU BANDO PNRR M5C2 – 
3.1 “SPORT E INCLUSIONE SOCIALE” - CLUSTER 2 - RIQUALIFICAZIONE IMPIANTO DI ATLETICA 
LEGGERA G. PERRARO. CUP B32H22003760006. AFFIDAMENTO APPALTO INTEGRATO  A SEGUITO 
DI PROCEDURA NEGOZIATA ART. 1 COMMA 2 LETTERA B) L. 120/2020 E S.M.I. AGGIUDICAZIONE 
DEFINITIVA. CIG 9668180288

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

• la Commissione procede con l’assegnazione del punteggio totale all’offerta tecnica presentata da 
ciascun concorrente, come di seguito riportato:

• il Presidente quindi ha proceduto all'apertura delle buste “Offerta economica” contenenti l'offerta 
tempo ed economica degli operatori economici ammessi alla gara, ossia:

• sono stati determinati per ciascun concorrente, in conformità al paragrafo 8.3 della lettera d’invito, i 
punteggi dell'offerta tempo, già assegnati come da riepilogo di calcolo allegato SUB 2) quale parte 
integrante e sostanziale del verbale, e i punteggi attribuiti alle offerte economiche, calcolati tramite il 
Portale Gare Telematiche, come di seguito indicato :

• a questo punto sono stati sommati il punteggio dell'offerta tecnica, quello dell’offerta tempo e quello 
dell'offerta economica ottenendo il punteggio totale secondo la seguente tabella:



Pagina 8 di 12                          COMUNE DI VICENZA               release n.1/2017

Proposta N. 941 
DETERMINA N. 776 DEL 30/03/2023 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Tremul Donatella;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Salvadore Marco;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  IMPIANTI SPORTIVI: DECRETO PCM DIPARTIMENTO PER LO SPORT N. 04/2022 - 
INTERVENTO FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU BANDO PNRR M5C2 – 
3.1 “SPORT E INCLUSIONE SOCIALE” - CLUSTER 2 - RIQUALIFICAZIONE IMPIANTO DI ATLETICA 
LEGGERA G. PERRARO. CUP B32H22003760006. AFFIDAMENTO APPALTO INTEGRATO  A SEGUITO 
DI PROCEDURA NEGOZIATA ART. 1 COMMA 2 LETTERA B) L. 120/2020 E S.M.I. AGGIUDICAZIONE 
DEFINITIVA. CIG 9668180288

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

• la Commissione: di gara infine:

◦ prende atto che l'offerta economicamente più vantaggiosa è quella presentata dal concorrente 
“SARTORI S.R.L. IMPIANTI SPORTIVI”-part. I.V.A. 04701810287 - con sede in via L. Da 
Vinci n. 9 – 35020 – Casalserugo (PD), con il punteggio complessivo di 94,00/100, e con un 
ribasso economico offerto del 6,800% per un importo contrattuale di € 1.035.909,90=;

◦ rileva che, l'operatore economico “SARTORI S.R.L. IMPIANTI SPORTIVI”-part. I.V.A. 
04701810287 - con sede in via L. Da Vinci n. 9 – 35020 – Casalserugo (PD), ha dichiarato, nel 
documento di gara unico europeo (DGUE), di voler subappaltare le seguenti lavorazioni: “ CAT 
OS 30 PER UNA QUOTA DEL 100% - CAT OG1 PER UNA QUOTA DEL 30%” ;

◦ constata che, il secondo classificato è il concorrente EDIL FACCIO S.R.L. - PIVA 
02838720247, con sede in Viale della Vittoria 42 - 36075 Montecchio Maggiore (VI)  con il 
ribasso offerto del 5,241% il quale ha dichiarato di voler subappaltare le seguenti lavorazioni 
così come descritte nel DGUE: “Categoria OG1: Lavorazioni rientranti nella categoria OG1 nei 
limiti di legge previsti; Categoria OS30: Lavorazioni rientranti nella categoria OS30 nei limiti di 
legge previsti;

accertata quindi la regolarità dell'offerta presentata dalla ditta SARTORI S.R.L. IMPIANTI SPORTIVI”-
part. I.V.A. 04701810287 - con sede in via L. Da Vinci n. 9 – 35020 – Casalserugo (PD), in possesso di 
regolarità contributiva (DURC INAIL_36758647 Data richiesta 09/02/2023 Scadenza validità 09/06/2023);

dato atto che, con la firma del presente provvedimento, il RUP ing. Giovanni Fichera ed il Dirigente 
attestano il rispetto di quanto previsto dagli artt. 42 e 77 del D.Lgs. 50/2016 in tema di conflitto di interesse 
anche potenziale e incompatibilità, dall'art. 6 bis della L. 241/1190 in tema di conflitto di interessi, dalla 
Linea Guida ANAC n°15 relativa alla “individuazione e gestione dei conflitti di interesse nelle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici”, dall'art. 35-bis del D.Lgs. 165/20001, dall'art. 51 del Codice di procedura 
civile e dal vigente Piano di Prevenzione della Corruzione e Trasparenza del Comune di Vicenza;

convenuto di aggiudicare l’appalto integrato in oggetto alla Ditta SARTORI S.R.L. IMPIANTI SPORTIVI”-
part. I.V.A. 04701810287 - con sede in via L. Da Vinci n. 9 – 35020 – Casalserugo (PD),con il punteggio 
complessivo di 94,00/100, e con un ribasso economico offerto del 6,800% per un importo contrattuale di € 
1.035.909,90  (escluso IVA ed INARCASSA), dando atto che l'aggiudicazione diverrà efficace, ai sensi 



Pagina 9 di 12                          COMUNE DI VICENZA               release n.1/2017

Proposta N. 941 
DETERMINA N. 776 DEL 30/03/2023 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Tremul Donatella;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Salvadore Marco;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  IMPIANTI SPORTIVI: DECRETO PCM DIPARTIMENTO PER LO SPORT N. 04/2022 - 
INTERVENTO FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU BANDO PNRR M5C2 – 
3.1 “SPORT E INCLUSIONE SOCIALE” - CLUSTER 2 - RIQUALIFICAZIONE IMPIANTO DI ATLETICA 
LEGGERA G. PERRARO. CUP B32H22003760006. AFFIDAMENTO APPALTO INTEGRATO  A SEGUITO 
DI PROCEDURA NEGOZIATA ART. 1 COMMA 2 LETTERA B) L. 120/2020 E S.M.I. AGGIUDICAZIONE 
DEFINITIVA. CIG 9668180288

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e s.m.i. dopo la verifica del possesso dei prescritti 
requisiti, effettuata dalla SUA – Provincia di Vicenza svolti all’interno del sistema Fascicolo Virtuale 
dell’Operatore Economico “FVOE” sulla piattaforma A.N.AC;

stabilito, infine, di procedere, ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e dell’articolo 22 
del vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti alla stipula del relativo contratto mediante 
atto pubblico e che la ditta sopraindicata assume, con l’accettazione delle clausole contrattuali, tutti gli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art.3 della legge 136/2010 e s.m.i., impegnandosi a dare 
immediata comunicazione alla stazione appaltante ed alla prefettura-ufficio territoriale del Governo della 
provincia di Vicenza della notizia dell'inadempimento della propria controparte 
(subappaltatore/subcontraente);

richiamate le disposizioni di cui all'art. 53 ultimo comma del D.Lgs. 165/2001 e che la violazione di tali 
disposizioni costituisce causa di risoluzione del contratto;

Tutto ciò premesso,

vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 13 del 30/01/2023 (e successive variazioni) che 
approva il Bilancio di Previsione 2023/2025;
visto il documento programmatico triennale denominato “PIAO – Piano integrato di attività e 
organizzazione” per il triennio 2022/2024, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 132 
del 30/6/2022 (e successive variazioni), che adotta, tra gli altri, gli obiettivi strategici ed operativi di 
gestione affidati ai Dirigenti;
vista la deliberazione di Giunta comunale n. 47 del 01/03/2023 che approva il Piano Esecutivo di 
Gestione Finanziario 2023/2025 (P.E.G.) (e successive variazioni);
visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo 
D.Lgs. 267/2000 e al D.Lgs. 118/2011;
visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;
visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio 
comunale n. 11 del 14/2/2013 e successive modificazioni;

DETERMINA



Pagina 10 di 12                          COMUNE DI VICENZA               release n.1/2017

Proposta N. 941 
DETERMINA N. 776 DEL 30/03/2023 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Tremul Donatella;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Salvadore Marco;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  IMPIANTI SPORTIVI: DECRETO PCM DIPARTIMENTO PER LO SPORT N. 04/2022 - 
INTERVENTO FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU BANDO PNRR M5C2 – 
3.1 “SPORT E INCLUSIONE SOCIALE” - CLUSTER 2 - RIQUALIFICAZIONE IMPIANTO DI ATLETICA 
LEGGERA G. PERRARO. CUP B32H22003760006. AFFIDAMENTO APPALTO INTEGRATO  A SEGUITO 
DI PROCEDURA NEGOZIATA ART. 1 COMMA 2 LETTERA B) L. 120/2020 E S.M.I. AGGIUDICAZIONE 
DEFINITIVA. CIG 9668180288

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

1) di approvare la proposta di aggiudicazione - come da verbale redatto dalla Provincia di 
Vicenza in qualità di Stazione Unica Appaltante, agli atti con PGN 53109/2023 - per l’appalto 
integrato degli interventi per “RIQUALIFICAZIONE IMPIANTO DI ATLETICA 
LEGGERA G. PERRARO” - DECRETO PCM DIPARTIMENTO PER LO SPORT N. 
04/2022 - INTERVENTO FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT 
GENERATION EU BANDO PNRR M5C2 – 3.1 “SPORT E INCLUSIONE SOCIALE” - 
CLUSTER 2”  e di  affidare, per le motivazioni espresse in premessa, l’appalto de quo alla 
ditta SARTORI S.R.L. IMPIANTI SPORTIVI”- part. I.V.A. 04701810287 - con sede in via 
L. Da Vinci n. 9 – 35020 – Casalserugo (PD),con il punteggio complessivo di 94,00/100, e 
con un ribasso economico offerto del 6,800% per un importo contrattuale di € 1.035.909,90 
(escluso IVA ed INARCASSA);

2) di dare atto che, la ditta appaltatrice ha dichiarato di voler subappaltare le seguenti lavorazioni 
così come descritte nel DGUE allegato all’offerta: “Scavi e demolizioni - posa ferro 
d'armatura - getto calcestruzzi - posa pavimentazioni in pietra e porfido -realizzazione di 
tiranti di ancoraggio - posa di recinzione metallica e cancellate”.

3) di dare atto che, l'aggiudicazione diverrà efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. n. 
50 del 18/04/2016 e s.m.i. dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti, effettuata dalla 
SUA – Provincia di Vicenza e svolta all’interno del sistema Fascicolo Virtuale dell’Operatore 
Economico “FVOE” sulla piattaforma A.N.AC;

4) di dare atto che, la spesa complessiva di € 1.144.346,39  (I.V.A. al 10% sui lavori ed al 22% 
sulle spese tecniche ed INARCASSA 4% compresi) trova copertura nell’impegno codice 
150269 del capitolo 1414700 “PNRRM5C2I3.1 CUP B32H22003760006 D. 12/09/2022 
PCM-DIP SPORT INTERVENTO CLUSTER 2 – CAMPO DI ATLETICA LEGGERA G. 
PERARO” del bilancio del corrente esercizio, dove la somma risulta vincolata con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 315 del 28/12/2022 citata in premesse;

5) di approvare l’allegato cronoprogramma di spesa e/o entrata sulla base delle norme e dei 
principi contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) 
e successive modificazioni;

6) che il contratto con l’impresa affidataria verrà stipulato mediante atto pubblico 
amministrativo, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016 e dell’art.22 del vigente 
regolamento per la disciplina dei contratti;



Pagina 11 di 12                          COMUNE DI VICENZA               release n.1/2017

Proposta N. 941 
DETERMINA N. 776 DEL 30/03/2023 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Tremul Donatella;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Salvadore Marco;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  IMPIANTI SPORTIVI: DECRETO PCM DIPARTIMENTO PER LO SPORT N. 04/2022 - 
INTERVENTO FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU BANDO PNRR M5C2 – 
3.1 “SPORT E INCLUSIONE SOCIALE” - CLUSTER 2 - RIQUALIFICAZIONE IMPIANTO DI ATLETICA 
LEGGERA G. PERRARO. CUP B32H22003760006. AFFIDAMENTO APPALTO INTEGRATO  A SEGUITO 
DI PROCEDURA NEGOZIATA ART. 1 COMMA 2 LETTERA B) L. 120/2020 E S.M.I. AGGIUDICAZIONE 
DEFINITIVA. CIG 9668180288

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

7) di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono 
altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del 
Comune, ai sensi dell'art. 49 del Tuel, D. Lgs. 267/2000, come modificato dall'art. 3 del DL 
10/10/2012, n. 174;

7) di accertare che, i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli 
stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, ai 
sensi dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

9) di pubblicare il presente provvedimento in applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. 
14/3/2013 n. 33 e dell'art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. sul sito web del Comune di Vicenza.

  
 



Pagina 12 di 12                          COMUNE DI VICENZA               release n.1/2017

Proposta N. 941 
DETERMINA N. 776 DEL 30/03/2023 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Tremul Donatella;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Salvadore Marco;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  IMPIANTI SPORTIVI: DECRETO PCM DIPARTIMENTO PER LO SPORT N. 04/2022 - 
INTERVENTO FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU BANDO PNRR M5C2 – 
3.1 “SPORT E INCLUSIONE SOCIALE” - CLUSTER 2 - RIQUALIFICAZIONE IMPIANTO DI ATLETICA 
LEGGERA G. PERRARO. CUP B32H22003760006. AFFIDAMENTO APPALTO INTEGRATO  A SEGUITO 
DI PROCEDURA NEGOZIATA ART. 1 COMMA 2 LETTERA B) L. 120/2020 E S.M.I. AGGIUDICAZIONE 
DEFINITIVA. CIG 9668180288

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

}PARERE TECNICO ESPRESSO DALLA PO/AP AI SENSI DELL'ART. 4 comma 5 del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
30/03/2023 da ing. Giovanni Fichera con parere favorevole.
Eventuali motivazioni:.

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO MARCO SALVADORE / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             



“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

C O M U N E   D I   V I C E N Z A
Proposta N. 941

DETERMINA N. 776 DEL 30/03/2023
RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Salvadore Marco

SETTORE PROPONENTE: SERVIZIO MANUTENZIONI,PREVENZIONE E SICUREZZA

Oggetto:  IMPIANTI SPORTIVI: DECRETO PCM DIPARTIMENTO PER LO SPORT N. 04/2022 - 
INTERVENTO FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU BANDO PNRR 
M5C2 – 3.1 “SPORT E INCLUSIONE SOCIALE” - CLUSTER 2 - RIQUALIFICAZIONE IMPIANTO 
DI ATLETICA LEGGERA G. PERRARO. CUP B32H22003760006. AFFIDAMENTO APPALTO 
INTEGRATO  A SEGUITO DI PROCEDURA NEGOZIATA ART. 1 COMMA 2 LETTERA B) L. 
120/2020 E S.M.I. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA. CIG 9668180288 

VISTO art. 151 comma 4° d.lgs 267/2000 (t.u.e.l.)

Sulla base del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 Tuel e dei principi contabili dell'Osservatorio per la finanza e contabilità degli 
enti locali, di cui all'art. 151  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 ed in particolare il principio n. 2 sulla gestione

IMPEGNI DI SPESA / ACCERTAMENTI

IMPEGNO 
/ACCERTAMENTO

ESERCIZIO DES. CAPITOLO E/U CAPITOLO IMPORTO

154930 2023 PNRRM5C2I3.1 CUP  B32H22003760006 
D. 12/09/2022 PCM-DIP SPORT  

INTERVENTO  CLUSTER  2 – CAMPO DI 
ATLETICA LEGGERA G. PERARO

U 06012.02.1414700 1.144.346,39

La presente determinazione è: Regolare .sotto il profilo contabile, si attesta che esiste la copertura finanziaria ai sensi  
all'art. 151  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Note/Motivazioni:
  
  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  MAURO BELLESIA / ArubaPEC S.p.A. 
Vicenza, 30/03/2023 Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Documento collegato informaticamente tramite Hash (SHA1) a : f63084326878f8434da537e9247594dc51281652 

La determinazione è stata preventivamente firmata digitalmente da:
La PO di Settore: ing. Giovanni Fichera
Il Dirigente di Settore: Ing. Marco Salvadore
La PO di Ragioneria: --


